provimento efetivo de Professor, conforme determinação do art. 5º. da Lei Federal nº. 
11.738/2008 c/c e Plano Municipal da Educação, Lei Municipal nº. 2566/2015, passará a 
vigorar com os seguintes valores: 

I. O piso salarial para a categoria do cargo de Professor (40 horas) será de R$ 

3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) por mês; 
II. O piso salarial para o cargo em provimento efetivo de Professor (20 horas) será 

proporcional ao valor estabelecido no inciso I deste artigo. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de